
 
C O M U N E   D I   C I L A V E G N A 

 
Servizio 4 Ecologia, Patrimonio e Lavori Pubblici Tel. 0381.668032 e-mail: tecnico@comune.cilavegna.pv.it 

 
SERVIZIO  4 

 
“E COLOGIA , PATRIMONIO E LAVORI PUBBLICI ” 

 
DETERMINAZIONE  DEL  RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 

 
N. 196 DEL 18/06/2019  

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PER LA REDAZIONE DI S CHEDE 
TECNICHE DI PROGETTO PER I LAVORI DI RESTAURO CONSE RVATIVO 
DELLA CHIESA DEL CARMINE. IMPEGNO DI SPESA           
 

L’anno duemiladiciannove, il giorno diciotto del mese di giugno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la propria determinazione n. 155/2019 con la quale veniva approvato il 
progetto esecutivo per gli interventi di restauro della Chiesa del Carmine Primo Lotto: Opere 
provvisionali - Coro Ligneo - Pareti interne perimetrali navata centrale navata centrale :  Parti 
basse – Altare centrale marmoreo / Volta zona presbiterale – Volta tra altari laterali – Pareti 
laterali zona presbiterale – Altari laterali e balaustra altare maggiore – Nuovi serramenti lignei 
– Restauro pavimentazione in cotto,  per un importo complessivo di € 165.000,00.= IVA 
inclusa; 

Ritenuto indispensabile procedere ad affidare l’incarico di consulenza tecnica per la 
redazione delle schede tecniche di progettazione nell’ambito dei lavori di restauro conservativo 
della Chiesa del Carmine; 

 Visto l’articolo 36, comma 2 lettera a) del D.Lgs 18 Aprile 2016 n.50 il quale prevede 
che  “…le Stazioni Appaltanti per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 €uro, 
procedono mediante affidamento diretto adeguatamente motivato, o per i lavori in 
amministrazione diretta…”;  

 Vista la Legge 30.12.2018 n. 145 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2019 e bilancio pluriennale per  il triennio 2019-2021” e le linee guide dell’ ANAC, 
che prescrivono il limite minimo per le Pubbliche Amministrazioni di affidamento diretto per 



lavori, servizi e forniture fino ad un importo di € 5.000,00.= senza acquisizione tramite 
mercato elettronico; 

 Contattata la ditta LEGNANI Pamela Teresa con sede in Saronno (VA) Via Don 
Bellavita n. 18 P.IVA 03667340123, la quale propone per l’incarico richiesto un importo 
complessivo di € 819,67.= IVA esclusa; 

 Valutata la congruità dell’offerta e ravvisata l’opportunità di procedere all’affidamento 
diretto dell’ incarico professionale sopra descritto motivato da:  

 a) modesta entità della prestazione richiesta;  
 b) rispondenza di quanto proposto alle esigenze impartite dell’amministrazione;  
 c) congruità dell’offerta e convenienza del prezzo in rapporto alla qualità della 
prestazione e nel rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  
 d) possesso, da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti dal 
contratto, nonché di adeguata professionalità ed attrezzatura tecnica;  
 e) disponibilità all’esecuzione immediata del servizio.  

Ritenuto pertanto opportuno procedere all’affidamento diretto per incarico di 
consulenza tecnica per la redazione delle schede tecniche di progettazione nell’ambito dei 
lavori di restauro conservativo della Chiesa del Carmine per un importo complessivo pari a € 
1.000,00.= IVA inclusa sul cap. 3204 cod. 05.02.2 alla voce: “Lavori di manutenzione 
straordinaria della Chiesa del Carmine” del bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG 
assegnato ZB428E3061);  

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto l’art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n. 165; 

Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18.08.2000; 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, Parte II, relativo all’ordinamento finanziario e 
contabile degli Enti Locali; 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 del 07.01.2019, prot.n. 110, di individuazione del 
Responsabile del Servizio “Ecologia, Patrimonio e LL.PP.” nella persona dell’Arch. Renato 
LAVEZZI, con decorrenza 01.01.2019 sino al 30.06.2019; 

Visto il Bilancio di previsione 2019/2021 approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 14.03.2019; 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 70 
del 28.03.2018;  

Dato atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



D E T E R M I N A 

1) per le causali indicate in premessa, di affidare incarico di consulenza tecnica per la 
redazione delle schede tecniche di progettazione nell’ambito dei lavori di restauro 
conservativo della Chiesa del Carmine alla ditta LEGNANI Pamela Teresa con sede in 
Saronno (VA) Via Don Bellavita n. 18 P.IVA 03667340123, per un importo 
complessivo pari a € 1.000,00.=  IVA inclusa; 

2) di subimpegnare la somma complessiva di € 1.000,00.= IVA inclusa sul cap. 3204 cod. 
05.02.2 alla voce: “Lavori di manutenzione straordinaria della Chiesa del Carmine” del 
bilancio per l’esercizio finanziario 2019 (CIG assegnato ZB428E3061); 

3) di rinviare a successivo provvedimento l’autorizzazione al Servizio Finanziario ad 
emettere regolare mandato di pagamento dietro presentazione di regolare fattura e 
comunque entro i limiti dell’impegno assunto; 

4) la trasmissione del presente atto, con tutti i relativi documenti giustificativi, al Servizio 
Finanziario per l’attestazione di copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, 
del D.Lgs 267/2000; 

5) di dare atto che sul presente provvedimento è stato effettuato il controllo di regolarità 
amministrativa e contabile ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

6) di dare atto che la presente determina verrà affissa all’Albo Pretorio Informatico di 
questo Comune per giorni quindici, in ossequio al principio di trasparenza dell’azione 
amministrativa. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Arch. Renato LAVEZZI 
(firmato digitalmente) 

 


